

Số: 10/KH-THCSPM

Phước Mỹ, ngày 26 tháng 8 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Tự trường, tổ chức Lễ khai giảng**  
**và một số hoạt động đầu năm học 2022-2023**

Thực hiện Quyết định số 2502/QĐ-UBND ngày 10/8/2022 của UBND tỉnh Bình Định về việc Ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2022-2023 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Bình Định;

Thực hiện Công văn số 2028/SGDDĐT-VP ngày 26/8/2022 của Sở GD&ĐT tỉnh Bình Định về việc hướng dẫn tổ chức khai giảng năm học 2022-2023;

Trường THCS Phước Mỹ xây dựng kế hoạch tự trường, tổ chức khai giảng và triển khai một số hoạt động đầu năm học 2022-2023 như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu.**

**1. Mục đích.**

- Giúp học sinh làm quen với thầy cô giáo, bạn bè, điều kiện học tập và rèn luyện, phương pháp dạy học và giáo dục trong nhà trường. Tạo môi trường học tập và rèn luyện thân thiện, tích cực hiệu quả, tạo tình cảm, niềm tin của học sinh đối với trường lớp, thầy cô và bạn bè, giúp học sinh có tâm thế tự tin và chủ động bước vào năm học mới.

- Thông qua các hoạt động tập thể để nâng cao nhận thức của học sinh về truyền thống của nhà trường, tiếp cận với CSVC, điều lệ, quy chế, quy tắc ứng xử và các điều kiện khác liên quan của nhà trường để học sinh hiểu rõ quyền lợi, nghĩa vụ và ý thức trách nhiệm của mình, rèn luyện một số kĩ năng cần thiết khi bước vào năm học mới, môi trường học tập mới.

- Hướng dẫn học sinh chuẩn bị đầy đủ sách giáo khoa, đồ dùng học tập cho năm học mới.

- Tạo mọi điều kiện tốt nhất để học sinh trên địa bàn xã được đến lớp, trong đó đặc biệt chú ý đến học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn, không để tình trạng học sinh bỏ học vì hoàn cảnh gia đình khó khăn.

**2. Yêu cầu.**

- Chuẩn bị tốt mọi điều kiện cần thiết để tổ chức tự trường và khai giảng năm học 2022 - 2023 theo đúng tinh thần chỉ đạo của Ngành.

- Tất cả mọi hoạt động diễn ra trong ngày tự trường, ngày khai giảng phải tuân thủ các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh và ngành Y tế.

- Các hoạt động được tổ chức phải căn cứ vào điều kiện thực tế của nhà



trường, phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý học sinh, gắn với thực tế của địa phương. Các hoạt động cần phát huy tính chủ động, sáng tạo, tự quản của học sinh trong việc tổ chức các hoạt động, gắn với các hoạt động đầu năm học.

- Tham gia lễ khai giảng năm học ngắn gọn nhưng đảm bảo trang nghiêm. Tạo ấn tượng tốt đối với học sinh và phụ huynh nhà trường; tăng cường công tác tuyên truyền để tạo sự đồng thuận và quan tâm của toàn xã hội đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo của địa phương.

## **II. Nội dung**

### **1. Đón học sinh đầu cấp học**

- Tổ chức các hoạt động để học sinh vừa lên lớp 6 làm quen với thầy cô giáo, với bạn bè.

- Tạo điều kiện cho học sinh mới vào trường hoà nhập nhanh chóng vào môi trường học tập và rèn luyện mới qua sự hướng dẫn, giúp đỡ thân thiện của bạn bè và thầy cô giáo.

### **2. Tổ chức hoạt động tìm hiểu về nhà trường**

- Tổ chức tìm hiểu về truyền thống nhà trường; tổ chức và bộ máy, cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên nhà trường; tìm hiểu và nắm được điều lệ, quy chế nhà trường; quy chế kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh về học tập và rèn luyện; nội quy và quy định của nhà trường.

- Tìm hiểu các điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị học tập, vị trí phòng học, phòng bộ môn; thư viện, sân chơi, bãi tập, công trình nước và vệ sinh, bảo vệ môi trường, trang phục, đồ dùng học tập và rèn luyện của học sinh khi đến trường.

- Hướng dẫn học sinh chăm sóc, sử dụng, giữ gìn và bảo vệ các công trình phục vụ cho các hoạt động trong nhà trường. Hướng dẫn học sinh sử dụng, giữ gìn, bảo quản sách, đồ dùng học tập.

### **3. Tìm hiểu về chương trình giáo dục**

- Tổ chức tìm hiểu các hoạt động học tập, giới thiệu để giúp học sinh làm quen với mục đích, yêu cầu, chương trình học tập và giáo dục, phương pháp học tập và rèn luyện ở trường, lớp; từng bước làm quen với nội dung và phương pháp của môn học/hoạt động giáo dục mới một cách tích cực, chủ động, tự tin.

- Giới thiệu sách giáo khoa (đặc biệt là chương trình sách giáo khoa lớp 6, 7) và tài liệu tham khảo nhằm khơi dậy trong các em sự yêu thích và hứng thú đối với môn học.

### **4. Hướng dẫn tham gia một số hoạt động trong và ngoài nhà trường**

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Lễ chào cờ Tổ quốc; hướng dẫn học sinh tập hát Quốc ca đúng nhạc và lời để hát trong các buổi lễ chào cờ đầu tuần, lễ sơ kết, tổng kết theo đúng nghi thức, thể hiện nhiệt huyết, lòng tự hào dân tộc của tuổi trẻ Việt Nam.

- Hướng dẫn học sinh ôn luyện bài thể dục buổi sáng, bài thể dục giữa giờ,

bài thể dục chống mệt mỏi theo quy định và duy trì nề nếp luyện tập thường xuyên trong suốt năm học.

- Tổ chức cho học sinh tìm hiểu về xây dựng cảnh quan sư phạm và môi trường thân thiện trong nhà trường (xây dựng, giữ gìn trường, lớp xanh, sạch, đẹp, an toàn; học tập và rèn luyện có hiệu quả; rèn luyện kỹ năng sống; các hoạt động trải nghiệm sáng tạo và vui chơi lành mạnh...).

- Tìm hiểu, chăm sóc và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa, cách mạng ở địa phương.

### **5. Thời gian tựu trường năm học 2022-2023**

Toàn thể học sinh các khối lớp 6, 7, 8, 9 trường THCS Phước Mỹ có mặt tại trường lúc 7 giờ 00 phút ngày 29/08/2022 (sáng thứ 2). Để nhận lớp mới, nhận thời khóa biểu và nghe giáo viên chủ nhiệm phổ biến một số nội dung chuẩn bị cho năm học 2022-2023.

### **6. Thời gian khai giảng năm học 2022-2023**

- Thời gian học sinh có mặt tại trường là 6 giờ 15 phút để nhà trường thực hiện công tác phòng chống bệnh dịch Covid-19, và ổn định tổ chức.

- Tổ chức Lễ khai giảng vào lúc 7 giờ 00 phút ngày 05/9/2022 (sáng thứ 2)

- Kết thúc Lễ khai giảng, nhà trường tổ chức ngay các hoạt động dạy và học từ tiết 3.

### **III. Tổ chức thực hiện.**

- Lãnh đạo nhà trường xây dựng Kế hoạch tựu trường, khai giảng và triển khai một số hoạt động đầu năm học 2022-2023.

- Phối hợp chính quyền địa phương và các tổ chức đoàn thể vận động học sinh ra lớp, hạn chế việc học sinh bỏ học sau khi nghỉ hè; đảm bảo an ninh trật tự trước và trong ngày tựu trường cũng như Lễ khai giảng.

- Đoàn thanh niên, Đội thiếu niên xây dựng nội dung chương trình Lễ khai giảng đảm bảo trang nghiêm đúng nghi thức: đón học sinh đầu cấp, chào cờ, hát Quốc ca đúng quy định, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, đọc thư Chủ tịch nước, đọc diễn văn khai giảng, đánh trống khai giảng năm học mới.

- Nhân viên y tế tham mưu Lãnh đạo nhà trường về những nội dung tuyên truyền, hướng dẫn học sinh trong việc phòng, chống dịch Covid-19; Khi học sinh đến trường đều đeo khẩu trang, rửa tay bằng xà phòng, nước sát khuẩn. Nếu có biểu hiện sốt, ho, khó thở phải đưa ngay đến phòng y tế để kiểm tra, theo dõi và xử lý kịp thời.

- Giáo viên hướng dẫn học sinh chuẩn bị sách vở, dụng cụ học tập, giờ giấc học tập, chép thời khóa biểu, sinh hoạt theo đúng quy định.

- Hoàn thành công tác sửa chữa trường lớp, bổ sung trang thiết bị đồ dùng dạy học, vệ sinh trường lớp, trang trí lớp học, đảm bảo khuôn viên, cảnh quan môi trường xanh – sạch – đẹp.



Trên đây kế hoạch tổ chức các hoạt động đầu năm học 2022 – 2023 của trường THCS Phước Mỹ. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các bộ phận, cá nhân trong nhà trường cần báo cáo kịp thời cho Ban giám hiệu để có những điều chỉnh, bổ sung, giải quyết kịp thời./.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT Quy Nhơn (báo cáo);
- Đảng ủy, UBND Xã Phước Mỹ (báo cáo);
- Chi đoàn, TPTĐ;
- Các Tổ trưởng CM, VP; GV
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



*[Handwritten signature in blue ink]*

**Lương Văn Hùng**